
Settore Giunta Comunale 2006 09224/086 

 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 12 dicembre 2006  
 
 Presa d'atto della deliberazione assunta dal Consiglio Circoscrizionale n. 3 in data 30 novembre 
2006 ed avente per oggetto:     
 
C. 3 - ART. 42 COMMA 3 - INDIVIDUAZIONE DEL BENEFICIARIO. CONTRIBUTO DI 
EURO 1.700,00 ALLA FONDAZIONE MERZ - PER LA REALIZZAZIONE DI UNA 
PITTURA MURALE. 
 
 Il Sindaco 
 
Informa la Giunta della deliberazione all’oggetto – che si unisce al presente provvedimento 
perché costituisca parte integrante e sostanziale ed invita la Giunta a prendere atto della 
deliberazione stessa. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visti gli art. 42, 3° comma e 63, 1° comma del Regolamento del Decentramento; 
Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Testo Unico approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 
2000: 
favorevole sulla regolarità tecnica; 
favorevole sulla regolarità contabile; 
 

PRENDE ATTO 
 
All’unanimità del provvedimento.    



2006 09224/086 2 
 
 
 
 MECC. N. 2006 09224/086 
 
 

n. 146/3-06                         
 

CITTA'  DI  TORINO 

 
Provvedimento del Consiglio Circoscrizionale n. 3 

"San Paolo, Cenisia Cit Turin, Pozzo Strada" 
 

Estratto del verbale della seduta del 

30 novembre 2006 

  

Il Consiglio di Circoscrizione n. 3 "San Paolo, Cenisia Cit Turin, Pozzo Strada" 

convocato  d’urgenza  nelle  prescritte  forme  in  1^ convocazione   per  la  seduta  ordinaria del 

 30 novembre 2006,  alle ore  21,00  nell'aula consiliare in C.so Peschiera 193  presenti, oltre al 

Presidente Michele PAOLINO, che presiede la seduta, 

 i Consiglieri ARNULFO, AUDANO, BUCCIOL, BURA, CANELLI, CAPORALE,  

CARBONE, CAVAGLIA’, CASCIOLA, COPPERI, FREZZA, GATT O, GRASSANO, 

GRIECO, INVIDIA, MARIELLA, PEPE, PESSANA, SOCCO, TR ABUCCO e VALLE.  

 
In totale, con il  Presidente,   n. 22  Consiglieri. 
 
 
  Assenti i Consiglieri:  IANNETTI, MAGLIANO e MILETTO  

 
Con l'assistenza del Segretario  Sig.ra Teresa DIENI 
 
ha adottato in 

 
SEDUTA PUBBLICA 

 
il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 

 
C. 3 - ART. 42 COMMA 3 - INDIVIDUAZIONE DEL BENEFIC IARIO. CONTRIBUTO 

DI EURO 1.700,00=  ALLA FONDAZIONE MERZ - PER LA RE ALIZZAZIONE DI UNA 



2006 09224/086 3 
 
 

PITTURA MURALE. 

 

      
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRCOSCRIZIONE N.3 - SAN PAOLO - CENISIA - POZZO STRADA 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

 
OGGETTO: C. 3 - ART. 42 COMMA 3 - INDIVIDUAZIONE DEL BENEFICIARIO. 
CONTRIBUTO DI EURO 1.700,00 ALLA FONDAZIONE MERZ - PER LA 
REALIZZAZIONE DI UNA PITTURA MURALE.  
 

Il Presidente PAOLINO, di concerto con il Coordinatore della V Commissione FREZZA  
riferisce: 

 
La Fondazione Merz, che ha sede in via Limone 24 presso l'edificio dell'ex centrale termica 

delle Officine Lancia, è nata nel 1999 per ospitare il fondo di opere di Mario Merz e ha tra le proprie 
 finalità il sostegno e la promozione di iniziative legate all'arte e alla cultura contemporanea. 

 
La Fondazione si è dotata di un Dipartimento Educativo che concorre al raggiungimento di 

tale finalità proponendosi, in primo luogo, come strumento a servizio della Scuola con la 
consapevolezza di condividere lo specifico dell'azione formativa ed educativa che l'istituzione 
scolastica e' chiamata a svolgere, offrendo risorse, competenze e occasioni per l'attuazione dei 
percorsi di educazione all'immagine e di studio dei codici visivi.  

Potenziare la capacita' di interpretazione e lettura dei codici e favorire la creazione di uno 
spazio per la riflessione sulle forme dell'arte e per l'espressione individuale sono gli obiettivi 
essenziali del progetto didattico.  

 
In questo contesto si inserisce il progetto pervenuto dal Dipartimento Educativo della 

Fondazione Merz che propone un intervento di arte pubblica da realizzare nell'area delle ex Fonderie 
Roz a conclusione di un percorso educativo-didattico, condotto nel contesto del progetto Piccoli 
Segni nato dalla collaborazione tra Officina Città Torino, la Divisione Servizi Educativi ed il Settore 
Educazione al Patrimonio Culturale della Divisione Servizi Culturali della Città. 

 
Quest'anno la Circoscrizione 3,  tramite i docenti e gli allievi delle Scuole Elementari Baricco 



2006 09224/086 4 
 
 
e Toscanini, ha ospitato il progetto cittadino "Torino, Città in Gioco - Piccoli Segni" che ha visto la 
realizzazione di alcuni percorsi di esplorazione del territorio urbano allo scopo di tracciare delle 
mappe mentali e di comunità e di prevedere  la loro restituzione in forma artistica e comunicativa.  

 
Tale esperienza ha visto come protagonisti principali i bambini delle Scuole che, con i loro 

punti di vista e le loro sensazioni emerse di fronte alle trasformazioni di una città che cambia, hanno 
fornito un importante apporto, contribuendo all'arricchimento del concetto di Ecomuseo locale. 

Le classi che hanno partecipato al progetto hanno prodotto, al termine di un percorso 
didattico condotto con la stessa Fondazione Merz e utilizzando tecniche espressive, alcune immagini 
per raccontare il senso e l'importanza dell'esperienza svolta. 

 
Il progetto pervenuto dalla Fondazione Merz si propone di valorizzare ulteriormente il lavoro 

sin qui condotto per lasciare sul territorio un segno tangibile di concreta partecipazione.  
 
L'intervento proposto è finalizzato alla realizzazione di una pittura murale sulle pareti di quel 

che è rimasto dell'edifico delle ex fonderie Roz di C.so Lione ang. Via Bagnasco, area che ha visto 
negli ultimi anni l'insediamento di nuove residenze abitative ed in questi ultimi mesi di un giardino. 

 
Il progetto prevederà la realizzazione di una serie di incontri di laboratorio per la 

rielaborazione del materiale già prodotto al fine di giungere alla progettazione del dipinto e 
successivamente due giornate dedicate all'esecuzione materiale  dello stesso. 

 
Per la realizzazione del progetto la Fondazione Merz ha richiesto alla Circoscrizione un 

contributo economico di Euro 1.700,00= per fare fronte a una spesa prevista di Euro 6.000,00=.  
 
La Fondazione ha comunicato la propria intenzione di richiedere, per la medesima iniziativa, 

un contributo di Euro 3.500,00 al Comune di Torino. 
 
In data 16 / 11 / 2006 l'iniziativa è stata presentata e discussa in V Commissione Cultura e 

Tempo Libero.   
 
Considerati gli scopi e la natura dell'iniziativa, si ritiene opportuno concedere alla 

Fondazione Merz un contributo di Euro 1.700,00 pari al 28% circa del preventivo di spesa. 
   
Il suddetto contributo  rientra nei criteri generali per l'erogazione dei contributi come 

precisato da Regolamento approvante e facente parte integrante della delibera n. mecc. 9407324/01 
C.C. 19/12/94, esecutività 23/1/95. 

 
In ogni caso in sede di presentazione di consuntivo, qualora le spese sostenute risultassero 



2006 09224/086 5 
 
 
inferiori a quelle preventivate, il contributo sarà ridotto proporzionalmente applicando le stesse 
percentuali individuate nel presente atto. 

 
 Si  intende provvedere  a   pubblicizzare l’iniziativa   con  la  stampa  di materiale 

pubblicitario,  utilizzando  i  fondi  già  impegnati con determinazione 91/I  n.  mecc.  2006-
06308/86  del  4 settembre 2006  esecutiva  dal  18 settembre 2006 e con materiale pubblicitario 
realizzato presso il Centro stampa della Circoscrizione. 

 
Tutto ciò premesso, 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 
 
- Visti gli artt. 46 c.2 e 52 dello Statuto della Città di Torino; 
- Visto l’art. 77 dello Statuto della Città di Torino; 
- Visto  il  Regolamento  del  Decentramento approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale 

 n. 133  (n.  mecc.  9600980/49)  del  13 maggio  1996  esecutiva  dal  23/7/1996 e n. 175  (n.  
mecc. 9604113/49)  del  27  giugno  1996  esecutiva  dal  23/7/1996 il  quale  fra l'altro,  all'art. 
42 comma 3, dispone in merito alle "competenze delegate" attribuite ai Consigli 
Circoscrizionali, cui appartiene l'attività in oggetto; 

- dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 sono: 

- favorevole sulla regolarità tecnica; 
- favorevole sulla regolarità contabile;  
 
Viste le disposizioni legislative sopra richiamate, 

 
PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 

 
1) di approvare,  per le motivazioni espresse in narrativa e che qui integralmente si richiamano, il 

progetto per la realizzazione di una pittura murale proposto dalla Fondazione Merz; 
2) di individuare quale beneficiaria del Contributo di Euro 1.700,00=, pari al 28% circa del 

preventivo di spesa, al lordo delle eventuali ritenute di Legge - la Fondazione Merz - Via 
Limone, 24 - 10141 TORINO - P.I. 09216820010 (all. 1 – n.              ) 
  Il suddetto contributo rientra nei criteri generali per l'erogazione dei contributi come 
precisato  da  Regolamento  approvante e facente parte integrante della delibera n. mecc. 
9407324/01 C.C. 19/12/94, esecutività 23/1/95; 

3) di riservare a successiva determinazione dirigenziale l'impegno della somma sopraindicata a 
favore della Fondazione Merz la relativa devoluzione; 

4) di approvare la  pubblicizzazione  dell’iniziativa utilizzando fondi già impegnati  con 
determinazione 91/I  n.  mecc.  2006-06308/86  del  4 settembre 2006  esecutiva  dal  18 



2006 09224/086 6 
 
 

settembre 2006 e con materiale pubblicitario realizzato presso il Centro stampa della 
Circoscrizione; 

5) di dichiarare, vista  l’urgenza,  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai 
sensi dell'art. 134,  IV  Comma  del  Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

  
Il Consiglio di Circoscrizione, con votazione per alzata di mano, accertato e proclamato il 

seguente esito: 
 
Presenti 22 
Astenuti    7 (Bura, Grieco, Invidia, Pepe, Pessana, Socco e Trabucco) 
Votanti 15 
Voti favorevoli 15 
 

D E L I B E R A 
 
di approvare i punti 1), 2), 3) e 4) di cui sopra che qui si richiamano integralmente. 
 

Il Consiglio di Circoscrizione, con distinta votazione palese (Presenti  22  - Astenuti 3: 
Bura, Pepe e Trabucco - Votanti 19 - Voti  favorevoli 19) dichiara, vista  l’urgenza,  il  presente 
provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai sensi dell'art. 134,  IV  Comma  del  Testo 
Unico  delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali  approvato  con  D.lgs.  18 agosto 2000 
n. 267. 

 
 
 
 
   


